i - sh! :
N [ihee oo L DIVISIONE URBANISTICA - tc,wwgu _
.. - ) ED”?Z!A; R(;AT L o M

- ' o ' . LBIRETTOR gy
W : . - - Dott.ssa Paols/ vigano "f?;:ﬁm%%' -

SERWZIDLREANISTICA & BFS
M B .\‘

oL w«\xﬁro\@a.tarinn.lt %”lw =
Prat. n.* .5.(3.,Zf9:&87/3:3# o ' Toring, @é /_Q/ g {)g_:fﬁ/ '
Class, ﬂjﬁf‘r’;’ . ' i

Strutura Mittents - (A4 -

< BE-APRTLIMER) 11001 PROV, TORING SER. URBANISTICA FAL: 3 3 60 ) /

i d54O. o L Ao - -
.. TR_Q,G_CY%F@:U_,:_‘;AL ) : ) .‘ N ' : N ' éﬂﬂ?ﬂnﬂ q"f"raﬂﬂﬂ
\ g1 . : Dott.sa Fagiy Virano
ARRIVD o , 78 Proc latrative Urban, .
T ' S ViaMeuecl n® 4 Planc 5 Torlno.” -
Nr. Fax 011/4430829

Oggafta: TRASMISSIONE PRONUNCIAMENTO DI COMPATIRILITA’ DELLA PROVINCIA ALL ‘
PROGRAMMA INTEGRATO AMBITO 5.10/5 SFINA 4 GONDRAND - METALLURGICA PIEMONTESE Ji
VARIANTE AL P.R.G.C, : i

{Pratica n° 022 -2011)

S frasmatta, [0 allegato, copla delia dafibarazibn_a deila Glunta ,Prav'incials n® 258- 10826 2011, - -
. 48l 28/03/2011, con I quale vierie dichiarata ja campatibilita della Varlante Parzigls in aggattocan it Pigya -
-Territoriale di Coordinamanio. . . .

_ Stricorda, Infire, che al sensi ds cbmma 7 dell'art. 17 della L.R, n. 56/77, crs) come integrato dal'art. 4-dalla LR,
N 107, Upa copia della delfbérazions o approvezione, .Unltaments. ad una copia degli alaborat! g9l Plano
Regolators Ganeraje aggiornat!, contsnentl gll estremi della deliberazione d approvazlone, dovin essers
trasmessa alla Provincia e alla Regione entre 10 glarn] dalla sua adozlops. . 3

Distinfi salutl,

(dotl. arch, 0 FIORA} .

M61>2011 150 anniversarta dell'Unifa dtalfa

C.qo D, LANZA TE~ 10131 TORIND - TEL.-BTI-EEILHB? < FAX (&11.8&1_,31&0. .E-lma_if'urhag@a[gy nola.doring.}t




APRCUTEIMER) BT FROV. TORIND SER. LRBANISTICA FAY:+3901 18613160 | P,

CGGETTO:  URBANISTICA - COMUNE DI TORINO - PROGRAMMA INTEGRATO
AMBITO 5.10/5 SPINA 4 GONDRAND - METALLURGICA PIEMONTESE IN
VARIANTE AL PR.G.C. - PRONUNCIAMENTO DI COMPATIBILITA,

A relazions del Presidente Saitta,

Premesso che per il Camune di Torino;

la strmentazione urbanistiea risults la-seguente:

- © dotato di PR.G.C.,. spprovato dalla. Regione Piemonte con Deliberazions G}.R; . 3-
45091 del 21/04/1995, modificato con la Variante Strutturale n. 38, approvata con DVG.R. 1, 21-
2395 del 03/04/2006 ¢ con la Variante Strtterale n. 100 di adeguamenta al P.ALL, Bpprovaty con

D,G.R. n, 21-9903 del 27/10/2008; , . .
- ha altresi modificato il suddeito Piane attraverso numerose varianti (sia, parziall, sig connesse ad

accordi di programma); L S S .
-+ Db adoitafo, con la Delfberszione di C,C0, n. 130 del 29 settembre 2008 il Docunento

Programmatico della Varlante Struttarale n: 151 8] PR.G. per la "Revisiona attivitd ammgsse e
relative modalith @i attuazione nelle aree per insediamenti produtiivi ricomprese nefle gree
normciive IN, M2, MP", ai‘sensi dell'art. 31 terdella LR, 56/77, cosi come madificato dalls LR
n. 1/07; ’ ) - : .
ha approvaio, con Dieliberazione di C.C. n. 12 del 31/01/2011, 1a Variante parziale w, 160
relativa all'adeguamento del P.R.G.C. alls disciplina regionale sul commergio; C.

- bha adottate, con Deliberazions di C.C. n. 17 del 14/022011, il Progetto preliminare della
Variante Suuthurale n. 200 al PR.G. per la "Lineg 2 Metrapolitana ¢ Quadrante Nord-Sst o
Torino", i sensi dell'art. 31 ter dells L.R. §6/77, cosl coms modificato dalla L.R. n. 1/07;

- ha adottata, con deliberazione C.C, 1, 2 de] 17/01/2011, il Programma Infegrato in varlgmte al

R.G.C, refativo all'ambi 0_3.10/5 Spi Gondrand - Metallurgica Piemaontese, g sensi dells

L.R. 18/1996 nonché del sstfimo comma dell'art, 17 della L.R. 56/77, che ha trasmessy alla

Provinela in datg 01/02/2011, (pervenutoril 04/02/2011), per il pronnneiamento & compatihilita

. eome provisto-dal cifato seftime comma; _ ,
(Prat. n. 022/2011); o : T T

i dati socio-economiei e tenitoriali che caratterizzang il Comune sono:
- superficie: 13.017 by dei quali circa 1/4.3 caratter collinare;
- popolazione: 865.263 ab, al 2001; o
- mend demografico: ha subito un ealo superjore 8] 25% negli ultimi 30 anni (1.167.968 b, al
1971, 1.117.109 g, al 1981, 962,507 ah, g1 1991); ,
risnlta compreso nel Circondario Provinolale & Torlno ed & capoluogo di Sib-ambito, rigpetto
&l quale sono applicabili gli Indirzz] di enordinamento sovracomunale, previst all'art. ]5.3.]
delle Norme di attuazione del Piano Territoriale di Coordinamenta Pravinciale (B.T.C), ol o
'Amministrazione Provinciale propugna M'aitmazione; - ;
nella gerarchis dei centrl urbani, individuata dal Piano Terrioriale Regionale (recepits o
dettagliate dal P.T.C.), ¢ Centro regilondle di 7° livello. T suo centro storico 2 classificep dal
Plano Temitorialo Regionale (¢ dal P.T.C.) corae Centro g tipo 4, & grande rilevanza,
idrologia; 1] suo ferritario & attraversato del fiurme Po e dagli afftuenti di sinistra, Sangone, Nora
Riparig e Sturs di Lapzo, = - - - S
- assetto natralistico s paesistico: , fee _ :
' e parzioni del sna territorio poste 4 ridosso dei suddett corst dacqus, con esclnsions del -
Toprente Dors, sona interessate dal Piano d'Arsg ¢ dal PTO del Po; . . : .
- la parts collinare del 'suo territorio & somprosa nel sistema peesistico "Colling  torinsse”,
fchiso dal PTR. e dal PT.C. ta ls arée di aoprofondinients com specifica valgnzq
. paesistica (il.eui compito di studio ed slabarazions 5 & trattenuta la Repione); S




CaPRCVILMER) 11t PROY. TORINO SER. URBANISTICA

PAY:HI901I8615160  RO0S

- infrastrutture per lamebiliti: . . o
© 8 unimpertante crocevig avtostradale ¢ ferroviario; R
~ affraverso la tangeniale & colleghto con Je principali direttrie antostradali del nord fliae . ..
della Francia meridianele (To-Aosta-Monte Bianco-Franeis, To-Milana-Venezia, To-
Piacenza-Brescia, To-Cienova, To-8avona e To-Trafora del Prefus-Francia); C
costituisce un impertante nodp della rete ferroviaria tradizionale (di cui le pit impodant
linee sono: pey Milano-Venszia-Trieste, per Alessandra e diramazioni per Genava e
litoraneq timenica e per Placenza-Bologna ¢ syd Halia, per Modane-Francis) s, in
prodpettive, della rete A.V./A.C, enrapea (diretirice Lione-Tarino-Milano-Venezia, pae del
cosidderto "corridoio n. 5", che avrd 1l compito di collegare - da Lisbona a Kiev - l'dvest ¢
I'eat europei); ' : .
(per ulterior] dafi informativi &i vedano le "schede comunali” allegate agli elaborati del PTC);

preso affo delle motivazion] che hanno Indotto TAmministrazions Commnale 8 modificare 1]
PR.G.C. vigente, cosd come emsrgona dells deliberazione C.C. n. 2/2011 di adozione; .

rilevato che, nelle specifico, il Programma Integrato e la connessa Varfants Parzlale in u'gg;artﬁ,
adottato con la deliberazione testé citats. . con i relativi allegati. teenici, propone le segent]
modifiche al P.R.G.C, vigente! - : .
- Programma Integraio (PR.IN.) delimitato dalla via Cigna g est, dal vizle della Spina Centizio ad

ovest, da vig Lauro Rossi a sud ¢ dal Parco Sempione & nosd (Cireoscrizione 64, Parmiers di

Milana); o - -

- la modifica del perimetro dell’Ambiin. 51045 Spina 4 - Metallurgics Piemdntese,
comprendendn la Z,U.T. 5.10/7 Spina 4 - Gondrand ¢ P'aren notmativa, classificats da] PG,
vigente in parte come "zong wrbana consolidata residenziale misya B3" € in parte & vighilita

“pybblica, compress tra la via Cigna e la via Lauro Rossi; ' _
la creazione di wna nuova Zona Urbana df Trasformazione dells superficie tenitoriale pad &
mq, 59.337 denominata ambito "5, 10/5 Spina 4 + Gondrond - Merallurgica Piemontese™;
la modifica della eoncentrazione edificatoria defl’area oggetio del PR.IN., dell’altozza ieghi
edifici e, di conseguenza, delle aree destinate wservizi; ' ’

+ la modifica del mix finzionali, prevedendo per il nuove Ambito: Residensd max’ 70%,
Eurotorina/ASP] min 30%; la 8LP maasime realizzabile, di proprist3 privata, risulta paria mq
35,592, comprenaiva della capecitd edificatoria- aggiuntiva pard a mq 5.442 necessarn per
rendere  possibile. il trasferimento delle quantitd ‘edilizie presenti nelledificio “posto
sullamplismento di via Cigna-e la ricollocazione di-un'attivity értigianale/commerciale s sul
viale della Spina Centralz; In quota di Edilizia Canvenzionata pari & 1/3 della SLP con indice
0,6 mg/mq & di mq 10.050; ' :
la previsione della demolizione e contesiuale ricostruzione dells SLP esistente delledificip di
via Cignan, 173, al fine di consentire I'allargaménto della via Cigna; '

- il PRIN, prevede la realizzgzione della capacii, edificstoria suddivisa in tre Unitd Minima di
Coardinamento: UMCP} mq 6.523, UMCP2 dimq 20.088 ¢ UMCP3 di mq 8.988 di SLP:

"eon Wl presente PRIN. saranno cedute alla Cittdy aree che lq variante 200 desting in prte
concentrazione ” edificatoria dl prapriety comumale. La stessa varignte prevear la
compensazione delle suddette qree con syperfici equivalenti destinate a servizi', '

* 1a SLP generaty dalle aree di proprietd comunale ammonts 8 mq 4,110 di cui mg 3.893: spno
gi stati trasferits nell'Ambito "12.9/1 Sping 1 - PriU"; | restanti diviti edificatori comynali,
pari a mq 245, vengono frasferiti nells Z.ULT, "5,76/3 Sping 4 - FSI"; s
infrastiutiure e viabilita: il PRUN. prevede [ sistemazione della via Cigna nel trafto compreso
118 Pjﬂzzﬂ Gihirlandaio e via Sﬂm]jiﬂﬂﬂ, Iz sistemazione di via Lauro Rosgi nel tratie GGIH! 1850
fra via Cigna e Iisolato a corle chiugs di muova edificarione e 1a reslizzazions dellt vie

pedongli interne & proseguimenio dells via Rondissone;




. ;‘P

CIL{MER) 11012 PROV. TORIND SER. LRBANISTICA

il fabbisogno di servizi relativo alliniers ZU.T. ex art. 21 LR, 56/1977 (80% delip SLP
Eurotorino/ASP] e Terziaria ¢ 25 ma/ab per 1s residencza), ¢ parl amg 38,729,
Al Programma Integrato in Variante al PR.G.C. risula allegata Ja verifica di compatihilitd della
Variante con i| Pjano di Classificazione Acustica adoitato il 26/08/2008, certificata can note del 13
¢ 16 dicembre 2010 dal Settore Ambiente e Territorio della Citta di Torino;

evidenziato che in relazione 8] procediments di valutezione di cui &l D,Lgs. 152/2006 s.m. I, cos
came previsio dalla D.G.R. n. 12-8931 del 9 glugno 2008, con Determinazione Dirigenziale 1. 409
del 17 dicembre 2010 del competsnts Servizio Ambiente s Territorio dalla Cittd di Torino, il RN,
& stato escluso dal processo di valwiezions ambientale, subordinatamente allimtroduzione nelle
Norme di Aftuazione di alovne preserizioni it lines ambientale (demolizioni e bonifiche; mobilita
ciclabile; sistema del verde; s"aTo 8 pem:eablhté attivitd commerciali; teive e roces da scavo; clima

acustco);

dichiarato che nop emergono incompatibilitd con 1 progeiti di competenza della Provingia, m'f con
quelli di aliri Enti o soggetti pubblici agli a4 dellEnie; :

esamingto i] Plane Temitoriale di Coordinamento della Frovineia, approvato con deliberazioh del
Consiglio Regionale ., 291-26243 del 01/08/2003 ai sensi dell’art. 7 della LR. 1. 56/77, pubblicata

syl B.UR. del 21/08/2003;

vista la deliherazione del Consiglio Provincigle n. 26R17/2010 del 20/07/2010 di adozione del
progetio definitivo della Varlante al Plano Temitoriale vigenté, denomimata "FTC2", g in
particolare le misure di salvegyardia stabilite con gli articoli 8, 39 e 40 delle Nomme di Attnazions,

tennfo conto che ricade solamente sull’ Amministrazione Camunsle In responsabilith per 1
vispetto dei requisiti di Varianto Parzisle, tosi come precisati dal settimo camma dell’syy. 17
della LR, n. 56/77, come modifieato dalla L.R. 29 lnglio 1997, n. 41;

cnnatatam che nella deliberazione comunale compare la dichiarazions di compatibilita con i piani
sovracamunat, previsia &l seitimo comma dell'art, 17 dells L.R, 56/77, cosl come mochﬁcam zlalla
L.R. 29 luglio 1997 n. 41, 1a eni competenza spefta esclusivamente 5l Comune.

considerata che Il termine per il pronunciamento di compatibilita scade in data 04/04/2011;

 vista il parere del Servizio Urbanistica in data 22/03/2011;

vista Iz deliberazione de] Consiglio Provinciale proL n, 294297 del 26/10/2004, con Is quale sono
gtate stabilite Je modalitd per ' espressmne del parer! dells Provineia su atti concernenti § 1%iani

regolatori capmmeli e le loro varianti:

equisito il parere favorevole in ordine alla regolarith tecnica del Responsabile del Servjzio
interessato ai sensi dell'art. 49 comma 1 del Testo Unico delle leggi sullOrdinamento deghi 12nti

Locali approvato con D. Lgs, 18/08!2000 1. 267

visto l'art. 134, comma 4, de] citata Testo Unico 6 ritenuta Jurgenzs;

Con vati unanimi, espressi in forma palese, Ia Giunta Provinciale




APR

1.

[MER) M2 FROY. TORINO SER. URBANISTICA

DELIBERA

di diehiarare, af sensi del seffimn comma dell'art, 17 della L.R., 56/77, cosl come miodificato
con L.R. n. 41 del 29 lugiio 1997, in merito al progetio preliminare della Varlante patziale gl
P.RG.C, vigente del Comune di Torino, connessa al Programma Integrato per l'ambito "5 J0/5
Condrand - Metalturgicq Plemontese", adotiato g gensi della L.R. 18/99 con
deliberazione del ., n, 2 de) 17/012011, non presentn incompatlbilitd con i Piane

Territoriale dj Coordinamento dolla Provineia, spprovato con deliberazione de} Corwiglio

Regionale n. 291 « 26243 de] 01/08/2003 &i sensi dell'art, 7 della LR, n. 36/77, & con i progett
sovracomunali approvati, precisando che Ja suddetia Variante non si pone in contrasia e le
misure di salvagnardia stabilite con la deliberszione de] Consiglio Provinciale n. 268] 72010 del
20/07/2010 di adozione de] progetio definitivo dells Varante al Pigno Territoriale vipente,
denominata "PTC2", con riferimenta agli exticoli 8, 39 & 40 delle Norme & Attnazions;

di precisare, in merito ai confenuti de] Programma Integrato in Variante al PR.G.C, adoftpto, i

seguenti aspett; '

* alla luce dell'adozione della Vagiante Strutturale n. 200 al PR.G.C, (deliberazione del C.C. n,

. 17 del 14/02/2011), si sepnalano alovni elementi di criticin cantenuti nell'impostyziones
complessiva del PR.IN, adottato, quali: -

8) gli arit. 4 & 5 dolle N'T.A. de] PR.IN. recans ‘norme dichiarate di naturs "Dreserittivg” che
Individuano  "dree dg cedere  per  servin pubblicl  che  potranne EAers
Sostitulte/compensate con aree dimensioni equivalenti destingte o servizi/parcheggi
nell‘ambito Fossory - Rebaudengo, come regoloto dalla Variane 200, e che a1 segylo di
tale sostituzione verrarmo destinate a concentrazione edificatorta”: data g tilevante
superficie (g 13.834) di aree a standard da reperirs ex art. 21 dells LR, 56/71, pare
opportina rivedere fale previsione e di eseludare qualsiasi riferimento alla Variants 200,
non ancora gdoitata alla data i adozione del PR.IN, in oggetio, anche al fine di rispesars
complutemente In discipling della salvaguardia tra diversi Strumenti Urbanisticl relativi
alle stesse mres;

b) di considerars, in seda di approvazione del PR.IN, in 0ggero, quanto segnalato nel parere
formulato dalla Provincia di Torino sul Documenta Programmatica dalla Varianty 200
(prot, 21/09/2009 prot, 737966/2008), in merito aghi aspetti urbanistici del Pill vasto ambito
di Spina 4, in particolare aj carattori insediativi, alla dotaziane di sorvizi & spazi publilioi,
all'sceessibilith velcolars, element] che non appaiono sdegyatamente & sffrontat nel PHLIN,~

.~ 8dolidto, hell'attica di'vma migliors integrazione territoriale dells funzion previste;

3 direndere coerenti o norme gi cid all'srt, 7 " Preseorizion; ambientali® delle N.T.A. can quelle
introdatto all'art., 7 bis "Literiori prescrizioni ambientali*, nel rispetto di quanto pravisty dal
provvedimento di esclusione dalls VAS:

X 1 verifiea di compatibilita ai sensi delin LR 1, 52/2000 allegara &l Programma Integraly in

3.

4.

Variante of PR.G.C, adoitate, dovrd essere rinnovata in sede di approvazions, sylla base del
mmovo Piano di Classificazione Acustiea Approvato con D.C.C. n, 200 del 20/12/2010;

di trasmettere al Comune g Torino la presente deliberaziane per i sucoessivi provvedimen; di
compelienza; : ,

di dichiarare i presente provvedimento iramediatamente eseguibile con successiva votazions
Separate, ospressa e favorevole di tutt alj intervenut], '

FAK:+3G0118613160 k08




